
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO - MA

     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 8

P
ág

in
a 

1 
de

 8

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001-2022 ............................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 001-2022 .............................................................................. 2 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002-2022 ............................................... 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 002-2022 .............................................................................. 2 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003-2022 ............................................... 3 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004-2022 ............................................... 4 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 004-2022 .............................................................................. 4 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005-2022 ............................................... 4 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 005-2022 .............................................................................. 5 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005-2022 ............................................... 5 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 006-2022 .............................................................................. 6 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007-2022 ............................................... 6 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 007-2022 .............................................................................. 6 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008-2022 ............................................... 7 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 008-2022 .............................................................................. 7 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009-2022 ............................................... 8 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 009-2022 .............................................................................. 8 

 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 001-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: MOURÃO ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

40.570.473/0001-49; OBJETO: – Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em 

assessoria e consultoria em acompanhamento técnico administrativo, para atender as necessidades da Câmara 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 8

P
ág

in
a 

2 
de

 8

 

 

 

 

Municipal de Lajeado Novo – MA, em conformidade Termo de Referência. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, 

da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 16.800,00 

(dezesseis mil e oitocentos reais), a serem pagos em 6 parcelas iguais de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos 

reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara 

Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. EDIMAR PEREIRA 

DE OLIVEIRA - Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. 07/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 001-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 001-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: MOURÃO ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.570.473/0001-49; OBJETO: – 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em assessoria e consultoria em 

acompanhamento técnico administrativo, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo – 

MA, em conformidade Termo de Referência. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e 

suas alterações. VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), 

a serem pagos em 6 parcelas iguais de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais); DATA DA RATIFICAÇÃO: 

07/01/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades 

Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 

975.837.583-00, Presidente da Câmara - Pela contratada: Sr. Evandro Alves Pereira, CPF: 879.856.241-04. RG: 

2863712020-0 – SSP-MA, residente e domiciliado em Porto Franco/MA. 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 002-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS CNPJ: 

14.821.205/0001-42; OBJETO: – Contratação de empresa especializada para fornecimento de Gêneros 

Alimentícios para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo – MA. AMPARO LEGAL: 

Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 

17.675,55 (Dezessete mil e seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara 

Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - 

Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. 24/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 002-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 8

P
ág

in
a 

3 
de

 8

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 002-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS CNPJ: 14.821.205/0001-42; OBJETO: – 

Contratação de empresa especializada para fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei 

Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 17.675,55 

(Dezessete mil e seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos); DATA DA 

RATIFICAÇÃO: 24/01/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das 

Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.30.00 - Material De 

Consumo. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 

975.837.583-00, Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA - Pela contratada: Lucilene Silva 

Santos, Gerente/Proprietária inscrita no sob o nº CPF: 785.854.303-20. 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 003-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS CNPJ: 

14.821.205/0001-42; OBJETO: – Contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de 

Expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 

24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 

17.557,45 (Dezessete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara 

Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - 

Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. 24/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 003-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 003-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS CNPJ: 14.821.205/0001-42; OBJETO: – Contratação 

de empresa especializada para fornecimento de Material de Expediente para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas 

alterações. VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 17.557,45 (Dezessete mil, quinhentos e cinquenta 

e sete reais e quarenta e cinco centavos); DATA DA RATIFICAÇÃO: 24/01/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de 

despesa - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: EDIMAR PEREIRA DE 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 8

P
ág

in
a 

4 
de

 8

 

 

 

 

OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 975.837.583-00, Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA - 

Pela contratada: Lucilene Silva Santos, Gerente/Proprietária inscrita no sob o nº CPF: 785.854.303-20. 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 004-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS CNPJ: 

14.821.205/0001-42; OBJETO: – Contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de 

Limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, 

inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 17.581,57 

(Dezessete mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e sete centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de 

despesa - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - Presidente da Câmara 

Municipal de Lajeado Novo - MA. 24/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 004-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 004-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: L. S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS CNPJ: 14.821.205/0001-42; OBJETO: – 

Contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de Limpeza para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei 

Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 17.581,57 

(Dezessete mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e sete centavos); DATA DA RATIFICAÇÃO: 

24/01/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades 

Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. 

SIGNATÁRIOS: Pela contratante: EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 975.837.583-

00, Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA - Pela contratada: Lucilene Silva Santos, 

Gerente/Proprietária inscrita no sob o nº CPF: 785.854.303-20. 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 8

P
ág

in
a 

5 
de

 8

 

 

 

 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 005-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: L H DE A SOUSA SERVICOS E COMERCIO, inscrita no 

CNPJ sob o nº 08.924.013/0001-69; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

manutenção preventiva e corretiva sem reposição de peças em equipamentos e rede de informática, para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei 

Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 17.410,55 (Dezessete 

Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2.002 

- Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - Presidente da Câmara Municipal de 

Lajeado Novo - MA. 10/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 005-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 005-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: L H DE A SOUSA SERVICOS E COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 08.924.013/0001-69; 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva sem 

reposição de peças em equipamentos e rede de informática, para atender as necessidades da Câmara Municipal 

de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. 

VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 17.410,55 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Dez Reais e 

Cinquenta e Cinco Centavos); DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/01/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 

01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. EDIMAR 

PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 975.837.583-00, Presidente da Câmara - Pela contratada: Sr. 

Odilon de Sousa Araújo Sobrinho, Representante Legal inscrita no sob o nº CPF: 700.766.853-49. 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 005-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: L H DE A SOUSA SERVICOS E COMERCIO, inscrita no 

CNPJ sob o nº 08.924.013/0001-69; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

manutenção preventiva e corretiva sem reposição de peças em equipamentos e rede de informática, para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei 

Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 17.410,55 (Dezessete 

Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2.002 

- Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - Presidente da Câmara Municipal de 

Lajeado Novo - MA. 10/01/2022. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 8

P
ág

in
a 

6 
de

 8

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 006-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 006-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: L H DE A SOUSA SERVICOS E COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 08.924.013/0001-69; 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de hospedagem, manutenção 

do site e portal da transparência e manutenção do sistema de informação ao cidadão (E-sic), para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo – MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei 

Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 17.400,00 

(Dezessete Mil e Quatrocentos Reais); DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/01/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento 

de despesa - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: 

Sr. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 975.837.583-00, Presidente da Câmara - Pela 

contratada: Sr. Odilon de Sousa Araújo Sobrinho, Representante Legal inscrita no sob o nº CPF: 

700.766.853-49. 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 007-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: L H DE A SOUSA SERVICOS E COMERCIO, inscrita no 

CNPJ sob o nº 08.924.013/0001-69; OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Suprimento de 

Informática, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 

24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 

17.378,82 (Dezessete Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos), DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, 

Elemento de despesa - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - Presidente da 

Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. 10/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 007-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 007-2022 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 7 DE 8

P
ág

in
a 

7 
de

 8

 

 

 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: L H DE A SOUSA SERVICOS E COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 08.924.013/0001-69; 

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Suprimento de Informática, para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 

n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 17.378,82 (Dezessete Mil, 

Trezentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos); DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/01/2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara 

Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. 

EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 975.837.583-00, Presidente da Câmara - Pela 

contratada: Sr. Odilon de Sousa Araújo Sobrinho, Representante Legal inscrita no sob o nº CPF: 700.766.853-49. 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 008-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: FENIX.COM – CONTEUDO E TECNOLOGIA – LTDA - CNPJ: 

01.141.809/0001-04; OBJETO: Contratação de empresa especializada para LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

APLICATIVOS E SERVIÇOS ESPECÍFICOS, incluindo atendimento e suporte técnico, para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 

n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 15.552,00 (quinze mil e 

quinhentos e cinquenta e dois reais), sendo 12 (Doze) parcelas mensais, no valor de 1.296,00 (um mil e duzentos 

e noventa e seis reais) cada, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades 

Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. 05/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 008-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 008-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: FENIX.COM – CONTEUDO E TECNOLOGIA – LTDA - CNPJ: 01.141.809/0001-04; OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APLICATIVOS E SERVIÇOS 

ESPECÍFICOS, incluindo atendimento e suporte técnico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Lajeado Novo - MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. 

VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 15.552,00 (quinze mil e quinhentos e cinquenta e dois reais), 

sendo 12 (Doze) parcelas mensais, no valor de 1.296,00 (um mil e duzentos e noventa e seis reais) cada; DATA 

DA RATIFICAÇÃO: 05/01/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das 

Atividades Administrativas da Câmara Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o 

nº 975.837.583-00, Presidente da Câmara - Pela contratada: Sr. EDSON ROQUE PESCONI, portador do CPF nº 

063.067.638-05 RG nº 1.496.734 SSP/GO. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     LAJEADO NOVO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 280 :: SEXTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 8 DE 8

P
ág

in
a 

8 
de

 8

 

 

 

 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

RESENHA DA RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009-2022 

Ratifico a Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 009-2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações, em conformidade com as informações: P. C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS- CNPJ: 

09.203.570/0001-53; OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de sinal de Internet 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lajeado Novo – MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso 

II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor do presente contrato é de R$ 1.080,00 (Um 

Mil e Oitenta reais), sendo 12 (doze) parcelas mensais, no valor de R$ 90,00 (Noventa reais) cada, DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal, 

Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. EDIMAR PEREIRA DE 

OLIVEIRA - Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Novo - MA. 10/01/2022. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 009-2022 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 009-2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, CNPJ/MF nº 01.598.548/0001-48; 

CONTRATADO: P. C. SILVA HOUSE NET SERVIÇOS- CNPJ: 09.203.570/0001-53; OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para o fornecimento de sinal de Internet para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Lajeado Novo – MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas 

alterações. VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 1.080,00 (Um Mil e Oitenta reais), sendo 12 (doze) 

parcelas mensais, no valor de R$ 90,00 (Noventa reais) cada; DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/01/2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Dotação: 01.031.0001.2.002 - Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara 

Municipal, Elemento de despesa - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: 

Pela contratante: Sr. EDIMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: sob o nº 975.837.583-00, Presidente da 

Câmara - Pela contratada: Sr. Paulo Cesar Silva, Sócio/Proprietário inscrito sob o nº CPF: 299.812.848-31. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 760e728ca356c6bbdbb277f515f692d4db8741ab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

